
 

COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINA N° 15 AMMINISTRATIVO del 19/04/2019 CIG: Z54282246C 

OGGETTO: Affidamento incarico per attività di formazione ed affiancamento del personale 

assegnato agli uffici ragioneria e risorse umane finalizzate all’acquisizione di competenze specifiche. 

Incarico Cofim srl p.i. 02616980781.  Assunzione impegno di spesa. CIG Z54282246C. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE 

- stante le numerose novità introdotte in materia dalla Riforma Madia e dalla legge di Bilancio 2019, 

nonché dal Decreto dell’8 maggio 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

della Funzione Pubblica che ha sostanzialmente modificato i criteri per la redazione del PTFP 

superando il concetto di dotazione organica non più espressa in termini numerici di posti  ma di spesa 

potenziale massima sostenibile, si ritiene opportuno e necessario  fornire adeguato affiancamento al 

personale in servizio presso gli uffici finanziari e risorse umane per la predisposizione degli atti e 

adempimenti predetti; 

 

- il Comune di Martirano ha necessità di predisporre ed adottare il Piano del Fabbisogno di Personale 

Triennio 2019 – 2021 e rideterminare la nuova dotazione organica dell’Ente; 

- che a seguito dell’entrata in vigore della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

ed, in particolare, per effetto di quanto espressamente previsto dall’art. 1 comma 501, è stata estesa 

anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti 

autonomi per importi inferiori a 40.000 euro (Senza obbligo di ricorso alle Centrali di Committenza, 

ma fatti salvi gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico); 

 

- VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018, che prevede l’elevazione della soglia 

dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione 

degli strumenti elettronici: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti:«5.000euro»; 

 

RITENUTO, dunque,  di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del 

Presidente ANAC 30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, 

comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: 

L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, 

non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»); 

 

-  che per l'intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma del art 36 del 

D.Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la 

fornitura, il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad Euro 40.000,00, previa semplice indagine 

di mercato; 

 

 

 



PER QUANTO SOPRA, ritenuto di procedere ricorrendo all'affidamento diretto, in considerazione 

della natura dell'intervento, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione, stante la necessità 

di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate; 

 

DATO ATTO CHE 

-  a seguito indagine di mercato è stata contattata la società COFIM srl di Cosenza P.I. 02616980781 

i cui soci e collaboratori per la specifica formazione e competenza derivante anche dai numerosi 

incarichi di revisore contabile svolti (ed in corso) negli enti locali risultano essere particolarmente 

qualificati in materia; 

 

- la società in parola si è dichiarata disponibile a svolgere l’incarico de quo per il quale si ritiene 

necessario un impiego di n. 6 giornate di affiancamento formativo finalizzato all’acquisizione di 

specifiche conoscenze per la successiva predisposizione degli atti da parte degli uffici comunali, con 

corrispettivo lordo determinato in complessivi € 1.000,00 IVA inclusa, se dovuta. Non è previsto il 

rimborso di spese di viaggio; 

 

-ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Z54282246C 

 

RITENUTO l’importo richiesto congruo e conveniente; 

VALUTATA pertanto vantaggiosa l’offerta di supporto proposta da COFIM S.r.l.; 

PRECISATO CHE: 

- detto incarico dovrà essere formalizzato attraverso lo schema contrattuale allegato al presente 

provvedimento, da considerarsi parte integrante dello stesso (All. Schema Contratto), il quale 

comprende, tra l’altro, la clausola penale prevista dall’art. 1382 c.c., la facoltà di recesso in capo alla 

Società, nonché l’impegno al rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali; 

- lo schema di contratto contiene altresì ulteriori clausole di salvaguardia a carico della Società, tra 

cui, fra le altre, l’impegno a non divulgare notizie apprese nell’espletamento dell’incarico; 

- il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica per l’importo, sopra individuato, ad essa riconosciuto. Tale fattura sarà debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale nei tempi definiti al 

perfezionamento del contratto. La fattura sarà rilasciata a completamento dell’attività 

indipendentemente dai tempi di adozione dei provvedimenti da parte della giunta comunale; 

- l’oggetto, le modalità ed i termini di espletamento dell’incarico, oltre a quanto esplicitato nella 

premessa, sono specificamente definiti nello schema contrattuale allegato al presente provvedimento; 

- sono stati condotti accertamenti in ordine all’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione del 

contratto di prestazione d’opera e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del 

d.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dello stesso non è necessario redigere il DUVRI in 

quanto le prestazioni richieste non presentano tali rischi; 

VISTO il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000 smi; 

RICHIAMATI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili di Area 

nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 

RILEVATO che il sottoscritto responsabile non versa in una situazione di conflitto di interesse, 

neanche potenziale, nei confronti della società affidataria; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



ACCERTATA, la regolarità tecnico-amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 del presente atto; 

Per tutto quanto sopra, 

 

DETERMINA 

1) di affidare alla società COFIM SRL, con sede a Cosenza, Via Alberto Serra n. 1 codice fiscale 

partita I.V.A. 02616980781, in persona del suo legale rappresentante Amministratore dott. 

Pierluca Zasa, incarico di  affiancamento del personale in servizio presso gli uffici ragioneria e 

risorse umane finalizzato ad acquisire conoscenze e competenze specifiche necessarie per la 

predisposizione del Piano del Fabbisogno di Personale Triennio 2019 – 2021 e per la 

rimodulazione della dotazione organica dell’Ente da parte dei competenti uffici comunali; 

2) di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata conforme alla bozza di 

contratto di cui all’Allegato “Schema di contratto”; 

3) di prenotare l’impegno di spesa con previsione sul  bilancio 2019/2021,  come segue: CAP. 100 

UEB 01.02.103; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

5) di autorizzare sin  d'ora l'ufficio di ragioneria all'emissione del relativo mandato di pagamento 

senza la necessità ulteriori atti a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale nei tempi definiti dal 

contratto; 

6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000. 

7) dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 

relativamente al procedimento di cui all'oggetto. 

8) disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi   

dell'articolo   32   della   legge 18 giugno   2009, n.69   e successive   modificazioni   ed 

integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale e nella sezione Amministrazione 

Trasperente; 

9) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Finanziario. 

 

 

 

 



 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                               f.to Assessore Piero Carullo 

VISTO SI ATTESTA: 

 La regolarità amministrativa e contabile dell’atto.  

 
Il Responsabile del servizio amministrativo     Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

                     f.to  Assessore Piero Carullo               f.to  Assessore Piero Carullo 
 

 La copertura finanziaria della spesa dallo stesso disposto sull’intervento del bilancio comunale. 

 
Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

f.to  Assessore. Piero Carullo 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 18/06/2019  ed 

annotata al n° dell'apposito registro. 

Lì, 18/06/2019 
 f.to Il responsabile della pubblicazione 

 

 

 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato alla determina n. 15/2019 

CONTRATTO DI INCARICO PER AFFIANCAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE 

ASSEGNATO AI SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE FINALIZZATO 

ALL’ACQUISIZIONE DI COMPETENZE PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO 

TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019/2021 E RIMODULAZIONE 

DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL’ENTE 

Tra 

Comune di Martirano con sede legale a Martirano (Cz) Piazza Vescovado, Codice Fiscale/partita 

I.V.A., 00366940799 rappresentato ai sensi  del D. Lgs. N. 267/2000 dal sig. Carullo Piero in qualità 

di Responsabile del Settore  Amministrativo, 

e 

COFIM srl , con sede a Cosenza, Via Alberto Serra n. 1, partita I.V.A. _______________, in persona 

dell’ Amministratore Unico dott. ………….. nato a ………………. Il ……………………………., 

congiuntamente definite “Parti”, 

 

PREMESSO CHE 

per la predisposizione del piano triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 e per la 

rimodulazione della dotazione organica dell’Ente stante le numerose novità normative introdotte dalla 

Riforma Madia, dal decreto dell’8 maggio 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica e dalla legge di bilancio 2019, risulta opportuno e necessario 

per il Comune di Martirano ricorrere ad un qualificato affiancamento formativo del personale nelle 

specifiche materie; 

la COFIM SRL, all’uopo contattata, ha presentato, per lo svolgimento dell’ attività suddetta di cui al 

successivo art. 2, una richiesta di corrispettivo pari a complessivi Euro 1.000./00) inclusa IVA se 

dovuta, meglio specificata al successivo art. 3 del presente contratto, e ritenuta congrua ; 

tutto ciò premesso 

le Parti stipulano il seguente contratto 

Art. 1 

Le premesse sono parte integrante ed indispensabile del presente accordo. 

Art. 2 

Con il presente contratto, la Cofim srl si impegna a fornire attività di affiancamento formativo del 

personale comunale in servizio presso gli uffici finanziari e risorse umane finalizzato all’acquisizione 

di conoscenze e competenze per la predisposizione del piano triennale del fabbisogno di personale 

2019/2021 e per la predisposizione della dotazione organica dell’Ente; 

Art. 3 

Per lo svolgimento dell’attività di affiancamento formativo descritta all’art. 2, le Parti prevedono la 

fruizione complessiva di n. 6 (sei) giornate uomo. A fronte di tale impegno, il Comune di Martirano 

corrisponderà, previa trasmissione di fattura elettronica il compenso pari ad € 1.000,00 lordi 

onnicomprensivi di Iva se dovuta.. da pagare entro 30 giorni dal ricevimento della fattura. Non è 

previsto rimborso spese di viaggio. 

Art. 4 

L’attività di affiancamento viene liberamente predisposta dalla Cofim srl nell’ambito delle materie 

descritte al precedente art. 2, sia in ordine agli specifici contenuti, sia in merito alle date in cui la 

formazione si svolgerà, fermo restando il vincolo di completare l’incarico entro la data del 



31/05/2019. L’attività potrà essere svolta sia presso la sede municipale che presso la sede della 

COFIM srl. 

Art. 5 

Il presente contratto ha efficacia dalla data di sottoscrizione e fino al 31 maggio 2019, con questo 

intendendo che l’attività di affiancamento oggetto dell’accordo dovrà essere fornita in tale arco 

temporale. L’apposizione del presente termine di efficacia integra la rinuncia delle Parti ad ogni 

eventuale facoltà di recesso. Viene fatta salva ed espressamente riconosciuta alle Parti la sola facoltà 

di recesso per giusta causa, che potrà essere esercitata a mezzo di comunicazione scritta inviata con 

raccomandata a.r.. Solo in tal caso, il compenso per le attività della Cofim srl verrà commisurato 

esclusivamente in base agli eventi formativi effettivamente fruiti dal Comune di Martirano fino alla 

data in cui è giunta la comunicazione di recesso. 

Art. 6 

I dati personali forniti, rispettivamente, dal Comune di Martirano e dalla Cofim srl saranno 

necessariamente oggetto di reciproco trattamento, anche con procedure informatizzate e strumenti 

telematici, da parte del personale a ciò incaricato per lo svolgimento delle attività oggetto del presente 

contratto, nonché per l’esecuzione di eventuali connessi adempimenti normativi ed amministrativi, 

secondo le modalità a ciò necessarie. I dati non verranno divulgati a terzi e saranno gestiti nel rispetto 

degli obblighi di riservatezza. Ciascuna Parte potrà in qualunque momento rivolgersi alle altre Parti 

(ai recapiti indicati nel presente contratto) per ogni eventuale richiesta di accesso, rettifica od 

aggiornamento dei propri dati personali e per l’esercizio degli altri diritti previsti dalla Normativa 

sulla privacy (art. 7 d.lgs. n. 196/2003). 

Art. 7 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 8, della Legge 13 agosto 2010 n. 136, la Cofim srl si 

impegna a rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo, nella transazione finanziaria, del bonifico 

bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

di pagamento, costituisce causa di risoluzione del presente contratto. 

Art. 8 

Tutte le eventuali modifiche al presente contratto dovranno essere effettuate e provate per iscritto. 

Tutte le comunicazioni tra le Parti saranno validamente effettuate in forma scritta e consegnate 

direttamente a mano o inviate per lettera raccomandata a.r. o per pec alla Parte interessata. 

Art. 9 

Per quanto non regolato dal presente contratto, si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni del 

Codice civile. 

Art. 10 

Per ogni eventuale controversia in ordine all’interpretazione e/o all’esecuzione del presente contratto 

sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Catanzaro. 

Letto, approvato e sottoscritto dalle Parti. 

 

Per Cofim srl       Per il Comune di Martirano 

 


